CINEMATECA NACIONAL
ORGANIGRAMA 2022

CO - DIRECCIONES

OFICINA
DE RELACIONES

OFICINA.
DE ASESORIA

PUBLICAS

OFICINA

LEGAL

UNIDAD DE

AUDITORIA INTERNA

ADQUISICIONES

DIVISION

FINANCIERA

ADMINISTRATIVA

DIRECCION
DE PROMOCION
AUDIOVISUAL ¥
CINEMATOGRAFICA

DIRECCION
DE PRODUCCION
AUDIOVISUAL Y
CINEMATOGRAFICA

DIRECCION
DE DOCUMENTACION
E INFORMACION
AUDIOVISUAL Y
CINEMATOGRAFICA

CENTRO NICARAGUEN SE
DE ENSENANZA
AUDIOVISUALY

CINEMATOGRAFICA

Proyecto de Presupuesto General de la Republica 2022




CINEMATECA NACIONAL

BASE LEGAL :

Ley No.909, Ley Creadora de la Cinemateca Nacional, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.163 del 28 de
agosto de 2015.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Rescatar, restaurar y preservar el Archivo Filmico Nacional como patrimonio de la nacién. Producir, coproducir y
realizar material audiovisual y cinematografico bajo estandares internacionales de calidad.

Promover, difundir el arte, la cultura y oportunidades de educacion audiovisual y cinematografica nicaragiiense a
nivel nacional e internacional .

ALCANCES ESPERADOS PARA EL ANO 2022:

Garantizar el rescate, preservacion y restauraciéon de todo el patrimonio filmico. Implementar acciones para la
promocion de la cultura audiovisual, formacion técnica audiovisual y cinematografica para crear capacidades
profesionales necesarias para su empleabilidad. Fortalecer el Centro Nicaragiense de Ensefianza Audiovisual
Cinematografica (CNEAC), para ofrecer mejor capacitacion a los y las nicaraglienses que deseen incursionar en
el ambito cinematografico y audiovisual.

OPERACIONES CONSOLIDADAS

(Cordobas)

CONCEPTO REAL ESTIMADO PROGRAMADO

2020 2021 2022
l. INGRESOS 14,731,163 15,113,830 15,947,200
A. INGRESOS CORRIENTES 14,611,434 15,113,830 15,947,200
Generalingress d Explotacien d Entidades Empresanales 420,407 690,488 1,790,200
Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas 14,182,027 14,423,342 14,157,000
B. INGRESOS DE CAPITAL 119,729 - -
Transferencias y Donaciones de Capital Recibidas 119,729 - -
Il. GASTOS 13,949,106 15,113,830 15,947,200
A. GASTOS CORRIENTES 13,661,966 15,010,577 15,947,200
Gastos de Consumo 9,768,200 11,151,384 11,784,063
Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas 3,893,766 3,859,193 4,163,137
B. GASTOS DE CAPITAL 287,140 103,253 -
Activos Fijos y otros Activos 287,140 103,253 -
RESULTADO ECONOMICO (IA - lIA) 949,468 103,253 -
lll. RESULTADO FINANCIERO (I-Il) 782,057 - -
IV. FINANCIAMIENTO (782,057) - -
D. APLICACIONES FINANCIERAS (782,057) - -
Incremento de Activos Financieros (782,057) - -

Proyecto de Presupuesto General de la Republica 2022 n-77



CINEMATECA NACIONAL

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO

(Coérdobas)

TIPO DE GASTO

GRUPO RENGLON

CONCEPTO

CREDITOS FTES
PRESUPUESTARIOS FINANC.

GASTO CORRIENTE
1

111
112
113
116
119
144
151

213
214
215
227
228
234
239
249
253
255
256
263
264
299
299

311
331
344
356
392
393

SERVICIOS PERSONALES
Salarios de personal permanente
Décimo tercer mes personal permanente
Aporte patronal personal permanente
Retribucion por antigliedad
Otras retribuciones adicionales al personal permanente
Beneficios sociales al trabajador
Aporte patronal al INATEC

SERVICIOS NO PERSONALES
Telefonia
Internet
Television y cable
Arrendamientos de equipos de computacién

Derechos sobre bienes intangibles

Mantenimiento y reparacién de equipos de transporte, traccion y

elevacion

Mantenimiento y reparacion de otras maquinarias y equipos

Otros servicios técnicos

Servicios de imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguro

Comisiones y gastos bancarios

Viaticos para el interior

Viaticos para el exterior

Otros servicios no personales

Otros servicios no personales
MATERIALES Y SUMINISTROS

Alimentos y bebidas para personas

Papel

Llantas y neumaticos

Combustibles y lubricantes

Utiles de limpieza y productos sanitarios

Repuestos y accesorios

7,481,082
5,145,270 11
448,300 11
1,156,613 11
234,325 11
212,000 11
176,982 11
107,592 11

3,592,333
278,340 11
413,692 11
19,481 11
205,164 11
73,010 11
28,500 11
205,000 11
415,000 14
21,630 11
347,934 11
12,820 11
152,362 11
16,521 11
27,679 11
1,375,200 14

710,648
84,491 11
42,030 11
30,822 11
336,166 11
120,000 11
97,139 11

Proyecto de Presupuesto General de la Republica 2022

I-78



CINEMATECA NACIONAL

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO

(Coérdobas)
CREDITOS FTES

TIPO DE GASTO GRUPO RENGLON CONCEPTO PRESUPUESTARIOS FINANC.
GASTO CORRIENTE

TRANSFERENCIAS, SUBSIDIOS Y DONACIONES

> CORRIENTES _ _ 4,163,137
55 _Transfer.encnas Yy donaciones corrientes a organismos 411 63,1 37 11
internacionales

TOTAL GASTO CORRIENTE 15,947,200

TOTAL CINEMATECA NACIONAL 15,947,200

Proyecto de Presupuesto General de la Republica 2022 In-79



