

CINEMATECA NACIONAL

BASE LEGAL:

Ley No.909, Ley Creadora de la Cinemateca Nacional, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.163 del 28 de agosto de 2015.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:

Rescatar, restaurar y preservar el Archivo Fílmico Nacional como patrimonio de la nación. Producir, coproducir y realizar material audiovisual y cinematográfico bajo estándares internacionales de calidad.

Promover, difundir el arte, la cultura y oportunidades de educación audiovisual y cinematográfica nicaragüense a nivel nacional e internacional .

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2022:

Garantizar el rescate, preservación y restauración de todo el patrimonio fílmico. Implementar acciones para la promoción de la cultura audiovisual, formación técnica audiovisual y cinematográfica para crear capacidades profesionales necesarias para su empleabilidad. Fortalecer el Centro Nicaragüense de Enseñanza Audiovisual Cinematográfica (CNEAC), para ofrecer mejor capacitación a los y las nicaragüenses que deseen incursionar en el ámbito cinematográfico y audiovisual.

OPERACIONES CONSOLIDADAS (Córdobas)

CONCEPTO	REAL 2020	ESTIMADO 2021	PROGRAMADO 2022
I. INGRESOS	14,731,163	15,113,830	15,947,200
A. INGRESOS CORRIENTES	14,611,434	15,113,830	15,947,200
Ventas de Bienes y Servicios de Entidades del Gobierno General/Ingreso de Explotación de Entidades Empresariales	429,407	690,488	1,790,200
Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas	14,182,027	14,423,342	14,157,000
B. INGRESOS DE CAPITAL	119,729	-	-
Transferencias y Donaciones de Capital Recibidas	119,729	-	-
II. GASTOS	13,949,106	15,113,830	15,947,200
A. GASTOS CORRIENTES	13,661,966	15,010,577	15,947,200
Gastos de Consumo	9,768,200	11,151,384	11,784,063
Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas	3,893,766	3,859,193	4,163,137
B. GASTOS DE CAPITAL	287,140	103,253	-
Activos Fijos y otros Activos	287,140	103,253	-
RESULTADO ECONÓMICO (IA - IIA)	949,468	103,253	-
III. RESULTADO FINANCIERO (I-II)	782,057	-	-
IV. FINANCIAMIENTO	(782,057)	-	-
D. APLICACIONES FINANCIERAS	(782,057)	-	-
Incremento de Activos Financieros	(782,057)	-	-

CINEMATECA NACIONAL

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DE GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGLÓN	N CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIE	<u>NTE</u>				
	1	S	ERVICIOS PERSONALES	7,481,082	
		111 Sal	larios de personal permanente	5,145,270	11
		112 Dé	cimo tercer mes personal permanente	448,300	11
		113 Ap	orte patronal personal permanente	1,156,613	11
		116 Re	tribución por antigüedad	234,325	11
		119 Otr	as retribuciones adicionales al personal permanente	212,000	11
		144 Bei	neficios sociales al trabajador	176,982	11
		151 Ap	orte patronal al INATEC	107,592	11
	2	s	ERVICIOS NO PERSONALES	3,592,333	
		213 Tel	efonía	278,340	11
		214 Inte	ernet	413,692	11
		215 Tel	evisión y cable	19,481	11
		227 Arr	endamientos de equipos de computación	205,164	11
		228 De	rechos sobre bienes intangibles	73,010	11
			ntenimiento y reparación de equipos de transporte, tracció vación	ón y 28,500	11
		239 Ma	ntenimiento y reparación de otras maquinarias y equipos	205,000	11
		249 Otr	os servicios técnicos	415,000	14
		253 Sei	rvicios de imprenta, publicaciones y reproducciones	21,630	11
		255 Pri	mas y gastos de seguro	347,934	11
		256 Co	misiones y gastos bancarios	12,820	11
		263 Viá	ticos para el interior	152,362	11
		264 Viá	ticos para el exterior	16,521	11
		299 Otr	os servicios no personales	27,679	11
		299 Otr	os servicios no personales	1,375,200	14
	3	N	NATERIALES Y SUMINISTROS	710,648	
		311 Alir	mentos y bebidas para personas	84,491	11
		331 Pa _l	pel	42,030	11
		344 Lla	ntas y neumáticos	30,822	11
		356 Co	mbustibles y lubricantes	336,166	11
		392 Útil	les de limpieza y productos sanitarios	120,000	11
		393 Re	puestos y accesorios	97,139	11

CINEMATECA NACIONAL

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DE GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO REN	GLÓN	CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC.
GASTO CORRIE	NTE				
	5	TRANSFERE CORRIENTES	NCIAS, SUBSIDIOS Y DONACIONES S	4,163,137	
	552	Transferencias internacionales	y donaciones corrientes a organismos	4,163,137	11
		TOTAL GAST	TO CORRIENTE	15,947,200	
TOTAL CINEMATECA NACIONAL			15,947,200		